Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt XV. Prouidentiæ iudicijq[ue] diuini Bonitas, in spirituali SS.
Eucharistiæ alimento mirificè subministrato, declaratur. vbi etiam docetur,
quàm grata sit Deo, spiritualis Communio?

urn:nbn:de:hbz:466:1-45653

C A P V T X V.

Prouidentiae iudicij diuini Bonitas, in Spirituali SS. Eucharistie alimento mirifice subministrato, declaratur. Vbi etiam docetur, quam grata sit Deo, Spiritualis communio.

EA est autem Numinis bonitas, ut, quamvis multi à beneficij datore & manum & vultum auertant, tamen manum ipse non subtrahat, sed, ut exhibaret faciem in oleo (Confirmationis) & panis (Eucharistiae) cor hominis confirmet, præter sacrum Chrisma, etiam panem cœli prodigiosum prodigose porrigit, alijs porrigit deterrantibus; aut absentibus, ut porrigitur nō possint. *Qui possim ab hoc epulo abesse?* aiunt, dixisse Dianam, cum reliqui Diū adhibiti essent ab Oenco ad sacrum conuiuum, solam præteritam, aut non admisam. Longè dignius est, ut, qui ad Eucharisticum Epulum non admittuntur, dicant: *Qui possim ab hoc epulo abesse?* Et dicunt, qui Christum diligunt. Nec dicunt frustra. Nam, si defunt mortales, vel immortales eorum desiderio satisfaciunt.

Erkenbaldus de Burban vir nobilis erat, & potens, inquit Cæsarius, & tantus amator iustitia, ut nullam in iudicis respiceret personam. Hic, cum graueriter infirmaretur, lectog, decumberet, in proximâ camera, tumultum, clamoresq, fœm: neos audierunt: qui cum de causâ sciscitaretur, nullus ei circūstantiarū veritatem dicere præsumpsit. Tunc mittens vnū ex pueris, ait: præcipio tibi, sub intermissione oculorum tuorum, ut das mihi meram veritatem. Cui ille pauens respondit: Domine, domicelius meus, filius sororis vestre, fœminam vi opprimere voluit, & hec fuit causa clamoris. Ad quod verbum valde commotus, dixit militibus: Ite, & suspendite illum. Milites obedientiam simulantes, postquam egressi sunt, dixerunt ad iuicem; si occiderimus iuuenem hunc nobilem, & dominus noster, sicut opinabile est, mortuus fuerit, vel morietur, vel erimus extorres. Omnia tamen iuueni intimantes, & ut præsentia auunculi se subiraheret, commonentes, post horas aliquas ad dominum suum ingressi, se eius implesse mandatum affirmauerunt. Quinto vero die iuuenis estimans auunculum de culpa esse placatum, vel immemorem, aperto ostio, introspexit: quem ut infirmus conflexit, verbis blandis

I.
Psal. 103.15

Lucian. in
Lapithis, &
in libello de
sacrificijs.

II.
Cæsarius
lib. 9. histor.
c. 38. Simile,
si non idem
narrat Tho.
Cantiprat.
l. 2. c. 35. n. 6.

blandis iuxta se, sedere precepit, uno vero brachio collum eius stringens, & manu altera cultellum suum clam extrahens, gutturi eius infixit & occidit. Qui cum planctu & dolore multorum elatus, toti prouinciae incusit horrorem. Sed & Erkenbaldo additus est dolor dolori, adeo ut, inualecente infirmitate, pro Episcopo mitteret, petens sacram sibi corpus deferri. Qui, cum venisset ille, cum multis lacrymis & contritione cordis, omnia peccata sua confessus est, taciturn tamen iuuenis interfectio- ne. Super quo Episcopus iratus, respondit; Quare subticetis parricidium, quod in cognatum vestrum commisistis? Dicente illo, fuitne hoc peccatum? subiecit Episcopus; Etiam crudele nimis. Et ille; Ego nego, peccatum iudico, nego a Deo mihi remitti deposito. Respondente Episcopo; Ego vobis Christi corpus non tradam, nisi parricidium idem confiteami. Subiunxit vir nobilis; Scias, Domine, me illum non occidisse, ex aliquo rancore, sive motu ira, sed solummodo ex Dei timore, zeloga- stia. Nunquam aliquis filium sororis plus diligere potuit, quam ego illum dilexi. Si mihi corpus Domini mei negaueritis, ego illi corpus & animam meam committo. Hac autem dixit, & egit propter exemplum, ne iustitia derogare videretur. Vix enim Pontifex limen domus egressus fuerat, & ecce agrotus eum revocauit, dicens; Reuertimini, Domine Epis- scope, reuertimini; videte, si in pyxide habeatis corpus Christi. Quid cum fecisset, nec in ea reperisset, subiunxit ille; Ecce, quem mihi negauisti, ipse mihi se non negauit: apparuitque hostia in ore eius, & impletum est in eo, quod per Sapientiam dictum est; Diligite iustitiam, qui iudi- catis terram. Sentite de Domino in bonitate, & in simplicitate cordis, querite illum: apparet autem eis, qui fidem habent in illum. Episcopus autem paucis tantum miraculum ubique diulgauit, per quem etiam quibusdam Abbatibus ordinis nostri innotuit, qui anno praterito illud in capitulo generali recitauerunt, cunctis Dominum glorificantibus, qui facit miracula magna solus. Haec Cæsarius. Multi repentina mor- te, vel domi, vel in campis, sublati hoc sacro viatico non destituerentur, nisi iustitiam ipsi prius, destituerent. Iustos diuina iustitia non deserit.

III.

Niceph.l.13.
hist. Ecclie.
c. 37. & Sur.
27.Ianuarij.

Aliquando autem ipse venit, in Eucharistia, Christus, & mansionem facit apud eum, qui illum diligit; aliquando per Diuos alios sive dapiferos, vult sacram hunc hominibus cibum apporta- ri. De Ioanne Chrysostomo Nicephorus aliisque memorant, ei in exilium missus, longique itineris fatigatione labefactato ac morti proximo, noctu, oranti, Petrum & Ioannem Apostulos, qui vita eius

eius duces fuerant, astitisse, &c, perquām amicē cum eo collocutos, primūm victoriam aduersus dæmones; tū migrationem ad Deum; postea, quæ eum exceptura esset bonorum perceptio, lētantissimè annunciauisse. His, cum ingenti lētitia, significatis, cœlesti & ineffabili corporis Christi esca eum pauerunt: ex quo tempore postea nihil cibi sumpsit. Dicta hæc ab eis sunt, quibus ille ea secum versantibus concrediit. Exulauit igitur à sua Ecclesia Chrysostomus, non exulauit à Deo. Non habuit sacerdotem in terris, de cuius manibus sumeret panem Angelorum, sed habuit Pontificem Petrum, habuit Ioannem Euangelistam. Quemadmodum & B. noster Stanislaus Koska habuit Angelos, S. Barbara patrocinante, ac sacram synaxin impetrante, in cuius vita legerat, quod, qui se illi deuotum commendaret, sine sacra Eucharistia non esset, ex hac vita migraturus. Hunc ad modum, vel in solitudine, Maria Ægyptiaca procul venientem eremitam habuit, à quo, corpus Christi Domini sumtura, postulauit, dici Symbolum Apostolicum, & Dominicam inchoari orationem, qua finita, cœli Domini suscepit, &, extensis ad astra manibus, cum multo fletu ingemiscens clamauit: *Nunc dimittis, Domine, ancillam tuam, secundum verbum tuum, in pace: Quia viderunt oculi mei salutare tuum.* Quis desperet de cibo corporali, si Christus oues suas, sua carne, sic iudicat pascendas? Qui etiam Luciam virginem Syracusanam, gladio in guttur infixo tam diu seruauit viuam, donec à veniente sacerdote sacrâ communione reficeretur. Cui similem de milite historiam, immo mirabiliorē, refert fide dignus author Cesarius. Nam tertio die suspensus, sub Friderico Imperatore, in patibulo vixit, ob SS. Trinitatem, & quina Christi vulnera quotidie culta, ut, in fine vitæ, viatico cœlesti non careret. Igitur depositus est furca à sacerdote accepit, quod petiuit, peccatorum scilicet absolutionem, & corporis Christi cōmunionem: qua accepta, mox expirauit, ad eum profectus, sine quo comite, noluit ex hac vita migrare. O si quotidie mortis memores, quotidie diuinū hoc viaticū à Deo peteremus! quām paratus est ille ad se dandum? Solliciti sumus de præstante medico, qui, illo tempore dolorem leniat; &c, si morbum pellere nō potest, mortē saltem differat; & animæ medicum, archiarum Christum, non inuocamus quotidie? At medicum conclamato plerumque deserunt, Christo non deserente, ni prius illum ipsi deseramus. Magnum quiddam & desiderijs

Franciscus
Saccin. in
vita eius.

Sur. 9 April.
ex Paulo
Diacono.
Martyrolog.
Adon. Ar-
chiep. Tre-
uir. 13. De-
cemb.
Cæsar. lib. 9.
c. 49.

Q. 3 stris

stris valde dignum debet esse Eucharistia, sine qua hominum Redemtor sibi amicissimos non vult è vitacedere.

I V.

S.Bonavent.
in vita S.
Francisci c.
3. de mira-
culis.

Scribit D. Bonaventura, Ciuem Caietanum Bartholomaeum nomine, dum in S. Francisci templo construendo laboraret, ruina trabis percussum morti proximum, idem viaticum postulauisse; sed, cum monachus, ante dececessum existimaret, quam, tantâ loci distantia, afferri sacra Eucharistia posset, prolatis opportunè B. Augustini verbis, animam agenti dixit: *Crede, & manducasti.* Ille igitur, quem ore sumere Christum non potuit, corde flagrantissimo desiderauit. Vide mihi, mi Lector, quā prompta manu adsit Deus, cum deest auxilium humanum. Nam D. Franciscus, cum vnde decim fratribus, se illi stitit, atque adpectoratum strictissimis brachijs gestans agnaculum, ad lectum eius accessit; & proprio ægrum nomine compellans: *Hic est Agnus,* inquit, *quem tibi dari petebas, quem & propter bonum desiderium suscepisti: cuius etiam virtute consequēris virtusq; hominis sōspitatem.* Cum dicto, manū per vulnera ducebat, eumque iubebat extemplo sanum ad cæptum opus redire. Patuit hinc, vnde desperatis speranda sit medicina; & quid agendum sit, confiteri, aut communicare non valentibus. Optent animo, amorēque Dei (quem tam bonum Conditorem, Redemptorem, Patrem offenderunt) peccata confiteri: desiderent, votoque cupiant secum iungi Christi corpus, quod reipsa non possunt adipisci. *Quæ spiru-*
lis est communio, à Sanctis quotidie frequentata; & verò etiam maximis prodigijs usurpata, non solum, cum mors instaret, sed tota etiam reliqua vita. Cuius rei docendæ magisque, inter homines, promouendæ caussa, non pidgebit, complura eiusmodi exempla, salutaribus documentis interspersis, commemorare. *Ars est saluberrima; sanctissima praxis.*

V.

Thom. Bo-
zzi lib. 15.
de Signis Ec.
cles. c. 4. ex
Bernardin.
Instin. in vi.
apud Sur. 8.
Jan.

xit Eugenio IV. sedente, hæc leguntur. *Sacra virgo quedam erat magna sanctitatis; hac, per multos annos, abstinentia, vigilijs, orationibus steterat ante Dominum: Accidit autem, ut solennitate corporis Christi, neq; sorores aliae, neq; ipsa communicare diuinis mysterijs posse sent, & cum agrè ferrent, & illa imprimis sanctissima mulier, ora- tum Laurentium mittunt, quia prope esset monasterium, ut, si gratiam communicandi, eo die, habere non possent, ipse saltē dignaretur, dum celebraret, pro ancillis suis orare: promittit Laurentius, dum autem celebra-*

celebrarer ad populum, post elevationem, factus est extra seipsum, detulitq; eum spiritus ad illam mulierem in cella clausam, & contemplationi vacantem; que forte tunc miro desiderio communicandi teneatur, & sacra illi mysteria communicauit, sive in corpore, sive extra corpus, Deus scit; ab oculis quidem totius populi non discessit, donec ad seipsum reuersus ab illo pietatis officio reliquum missæ peregit. Hæc sunt verba scriptoris, ex eadem gente Iustiniana prognati, ac patritij Veneti, huius desiderij sancti vsum & fructum ostendentia. Nimirum quia amans suarum ouium Pastor Christus, etiam corpore simul vult pluribus, quantumuis distantibus, adesse, fecit etiam ipsum pluribus simul esse in locis Patriarcham: atque, ut desideria tantæ pietatis propagaret, vel ipsa miracula multiplicauit. Desiderat nimirum & Christus esse cum ijs, à quibus se videt desiderari. Eo autem praesente, quid deesse potest; cum in illo sint omnia? Antigonus II. pugnaturus contra Ptolomæi duces, cum dixisset Plutarch. in gubernator, multo plures hostium esse naues, Me ipsum præsentem. Antig. (inquit) contra quot naues opponis? Contra quot hostes nos Christum non opponemus, si quidem illum præsentem habeamus?

Habemus autem, si habere volumus; si dicimus: Desidero te nunc Thom de deuote ac reverenter suscipere: cupio te in domum meam inducere, qua Kemp. lib.4. tenus cum Zacheo merear a te benedici, ac inter filios Abraha compatri. cap.3.

Magnes ferrum, ardens voluntas Deum attrahit. Cuius V I.
etiam exemplum Bernardus de Lippa, prius Liuoniæ Abbas, postea Episcopus, retulit, de quodam recens fidem, ac, paulo post, etiam ordinem religiosum professo, & eorum numero, quos Conuersos appellant. Ille, cum ceteris Monachis Eucharistiam porrigi vidisset, sibi idem non licere, vehementer doluissest, stans contra altare communicandi desiderio suspirauit. Et ecce pius Dominus, sine sa- cerdotis ministerio, de altari, per Sacramentum, descendere dignatus est, in os eius, qui mox hostiam aperto ore ostendens, & caussam tantæ gratie manifestans, cunctos, qui aderant, in stuporem conuerxit: eandem enim hostiam defuisse repererunt in altari. Adeò placet Deo desiderium piorum. Desiderat desiderantes; &, qui illum accedere non pos- sunt, eos ipse accedit: quia voluntatem timentium se facit.

Pf. 144.19.

Quod etiam, in Senensi Catharina, conspicuum fuit. La- V II.
borabat illa iliaco aliquando malo: sed, quia doloris remissionem D. Anto-
spera-

nin. 3.p.
Chron. tit.
23.c.14.6.8

sperabat, Raymundum, qui à confessionibus illi erat, rogauit, ut sacrificium tantisper differret, donec ipsa interesse, & sacrâ Synaxi refici posset. Continuato diutiùs dolore, iubet eum, etiam se absente, sacrificare, ne mora nimis longa esset. Eo agente, remittit dolor, & mox illa, inscio mysta, adrepit, atque in remoto angulo consideret. Dum frangeret hostiam sacerdos, particula hostię ex oculis illius subducta est, vtraq; parte maiore, in manibus eius remanente. Vndiq; diligenter circumspicit, nusquam particulam, reperit. Peracto sacro, Catharina eum interrogat, cur tristitiam vultu præ se ferat? Hostiæ particulam abs se amissam, ait ille. Et illa: *Quæsinisti, inquit, diligenter?* *Quæsui,* respondet ille. Tum illa subridens ait: *Non erat necesse, te propterea tristari.* *Equidem arbitror,* inquit ille, *te mihi illam abstulisse.* Et illa: *Non mihi,* inquit, *vicio vertas, quia non ego, sed alius abstulit.* *Hoc tamen scias, velim,* quod nunquam inuenies. Tum fassa est, sibi diuinitus delatam fuisse: *Dum enim sociæ meæ, inquit, nollent, ut communicarem, ne ipsis molestiam adferrem, acquieci.* Recurri interim ad benignissimum sponsum meum IESVM Christum, qui sublatam particulam, ad me detulit; ideoq; non li contristari, sed potius gaude, in ipso, cum gratiarum actione. Plenum est igitur, tam preciosa esse piorum hominum desideria, ut Deus ipse iudicet ea diuinitus implenda, si impleri non possint aliunde. Quanquam non opus est, ut ea miraculis semper implet: implet satis, si diuinâ gratia implet. Quod etiam facit per spiritualem communionem.

VIII.

S.Thom.3.p
q.80.art.1.2

Nam hîc mihi silendum non est, quod Theologi, cum D.Thoma Aquinate, omnes docent, atque ex hac ipsa Dei bonitate consequens est; eos, quibus, quacunque demum ex causa, non conceditur, SS. Eucharistiam *Sacramentaliter* sumere, quâm frequentissimè illam saltem *spiritualiter* sumere aut posse, aut opertore. Gratissimum enim est Christo, corde ei nos iungi, si ore simul iungi non possimus. Nobis autem hæc coniunctio prorsus necessaria est. Neque ea res fructu caret. Quia effectum Sacramenti magnum percipere potest, qui Sacramentum habet in voto, tametsi illud in re non accipiat. Quemadmodum enim multi *baptismo flaminis* baptizantur antè, quâm baptismo aquæ baptizentur, propter inflammatum baptismi desiderium; ita etiam plurimi SS. Eucharistiam *spiritualiter* manducant, eam impensè desiderando, licet *Sacramentaliter* non manducent; autantè, quâm

tè, quām manducent: qua manduca^{tione} spirituali itidem percipit
tur effectus huius sacramenti. Etenim homines, in ea, Christo,
per fidem, & charitatem, spiritualiter coniunguntur. Credunt
enim & amant, quod desiderant. Fides autem Christo intellectum,
amor vnit voluntatem. Neque tamen idcirco sacramentalis & rea-
lis manducatio superuacanea censenda est: siquidem, vt D. Tho-
mas ait, pleniūs inducit sacramenti effectum, ipsa sacramenti susceptio,
quām solum desiderium. Qui enim simul spiritualiter & realiter, seu
sacramentaliter Eucharistiam sumunt, maiorem copiam gratiae &
virtutum consequuntur: quia præcepto realis sumptionis, aut insi-
tutioni Christi parent, & ordinariè magis ad se Deo coniungen-
dos excitantur; ac ex opere operato fructum consequuntur: cum
spiritualis communio sit tantū opus operantis, nec impleat præcep-
tum realis sumptionis, quando ea haberri potest. Quare neque
communio realis est negligenda, neque spiritualis non frequentis-
simè usurpanda; vt & illius fructu maiore potiamur, & adipiscam-
ur hunc, quoties in die volumus, obuium ac opportunum. Quē
et si Sanctissimi quique maximè appetant, tamen etiam sectari pos-
sunt peccatores. Isti enim, dum à Sacramentali communione
abstinent, memores illius: *Qui manducat, & bibt indignè, iudi-
cium sibi manducat & bibt;* (quia rem tam sanctam irreuerenter
tractat;) possunt tamen licet sacramentum hoc spiritualiter sume-
re, hoc est, desiderare; atque ita, Christo spiritualiter coniungi,
per fidem, & actualē charitatem, seu contritionem de peccato;
ob quod se hoc Angelorum pane indignos iudicant, quodque ab-
solutum volunt, vt digni fiant. Qua proinde spirituali communio-
ne, non peccant; quia eam falsitatem non committunt, quam
committunt, qui illud realiter sumunt peccato mortali astricti.
Significant enim isti, se Christo vnitos, & membris eius incorpora-
tos, quod tantū fit, per fidem formatam, que in peccatoribus nō est,
in quibus non est habitus charitatis: non significant autem hoc,
qui tantū spiritualiter cōmunicant, sed significant, se optare esse
coniunctos; siue re ipsa coniuncti sint, siue non, sed tantū coniungi
desiderent, desiderioque se iungant, & implicita contritione
(si non expressa) profiteantur, seiungi se ab illo, peccando me-
truisse. Sicut ergo infidelis Baptismum, sicut adulter Sacra-
mentum Pœnitentiae, ita & quiuis peccator, per fidei & actualis cha-
ritatis exercitium potest Sacramentum Eucharistiae desiderare.

Idem. q. 69.
art. 4. ad 2.

1. Cor. II. 29

R

Quo

Quo desiderio in sui despectum, & in peccati detestationem venit; videns se, suâ culpâ, sacramentali Eucharistiae sumtione & tam sacro conuiuio, sine ueste nuptiali charitatis habitualis, indignum esse; cuius proinde desiderio, vult peccata deponere, vt dignus fiat, qui ad mensam regiam accedat. Ut enim olere doméstico abstinent, ad nuptiales epulas inuitati; sic, qui desiderio ténentur, cœlestis ambrosiæ, libenter contemnunt cramben peccatorum toties repetitam. Vtilissima itaque est etiam peccatoribus sumtio spiritualis Eucharistiae, impetratque à Deo, tandem sumtionem quoque sacramentalem. Alexander Macedo dijs sacrificans, ac citra parsimoniam thura in ignem sæpius iniiciens (licet Leonida paedagogo reclamante, & dicente, vt tam sumptuosè sacrificaret, cum thuriferam subiugasset regionem) etiam aromatiferam regionem adeptus est: ita qui erga Deum non sunt auari, sed quam largissimè spiritualiter communicant, id assequuntur, vt eis Deus, vel per homines, vel per modos, extra communem ordinem, atq; etiam miraculosos, communionem sacramentalem impertiatur.

Prou. 8.20. In vijs iustitiae ambulo, inquit, in medio semitarum iudicij, vt ditem diligentes me, & thesauros eorum repleam. Quàm quidam calidè optât, thesauros suos repleri? cur hîc inopiam amant? Quàm multi dies noctesque, inter pocula, & in vino versantur, nec aliud cogitant, quàm comedentes? cur calicem Domini non sibiunt, cur non esuriunt frumentum electorum? Quis cibus Deo dulcior, quis suauior potus, quàm sanguis Christi? Dicebat olim Booz ad Ruth, vt cum messoribus intingeret buccellum suam in aceto, & vt liberimè spicas colligeret: ob quam liberalitatem illa mox eum, super terram adorauit. Christus iubet nos, in sanguine suo non bucellam, sed animam nostram lauare, & in aceto memorialis Passionis suæ intingere; & non cadimus in terram? non venimus? non adoramus? immò nec esurimus, nec sitiimus. Alioquin tñque qui vult nos cibum dare esurientibus, ac sitiensibus potum, ipse etiam in cibum nobis se daret, & in potum. In quam rem plura libet exempla apponere.

IX.
Petr. de Na-
talib.lib.5.
cap. 106.
Mar. Marul.

Per annos adeò sexaginta Onuphrius Confessor, & Dei assiduus cultor, in vastissima profundissimâque Ægypti eremo, hominibus incognitus vixerat. Ex his, triginta annis, in cibum vsus fuerat solis palmæ fructibus, & herbarum radiculis. Reliquis triginta annis, solo pane vita vitam sustentauit. At quia decretal-

cerdos,

Plutarch. in
Apotheg.
Alex. Mag.